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군산동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,754,945,000

2016학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,490,213,000원"을 "세입·세출 각각 2,754,945,000원으로 한다.

발행일 :2016-08-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,754,945 2,490,213 264,732 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,722 99,603 3.6

학생복지/교육격차 해소 225,707 1,387,969 50.3

기본적 교육활동 12,659 371,408 13.4

선택적 교육활동 12,070 471,229 17.1

교육활동 지원 3,574 109,072 3.9

학교 일반운영 0 312,664 11.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 48,810 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 264,732 980,329 35.5

이전수입 기타이전수입 0 260 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,673,605 60.7

자체수입 행정활동수입 0 25,340 0.9

기타수입 전년도이월금 0 26,601 0.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,029,399 764,667 264,732

1.지방자치단체이전수입 48,810 48,810 0

1.비법정이전수입 48,810 48,810 0

1.기초지방자치단체전입금 48,810 48,810 0

1.기타지방자치단체보

조금
48,810 48,810 0

2.교육비특별회계이전수입 980,329 715,597 264,732

1.교육비특별회계전입금수입 980,329 715,597 264,732

1.학교회계전입금 980,329 715,597 264,732

1.학교운영비전입금 496,345 495,754 591
학교운영비 : (496,345,000원 × 1교) - 

495754000 =
591,000

2.목적사업비전입금 483,984 219,843 264,141
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (17,722,000

원 × 1교) - 7,163,000원 =
10,559,000

영어회화전문강사인건비 : (17,822,000원 × 1

교) - 17,722,000원 =
100,000

수석교사연구활동비 : (4,800,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (18,539,000

원 × 1교) - 7,429,000원 =
11,110,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (48,923,000원 ×

 1교) - 27,824,000원 =
21,099,000

(성립전)교육급여지원 : (11,928,000원 × 1교)

 - 6,204,000원 =
5,724,000

토요스포츠강사지원비 : (1,920,000원 × 1교) 

- 960,000원 =
960,000

저소득층학생 교과서구입지원비 : (4,789,000원

 × 1교) - 4,517,000원 =
272,000

(성립전)저소득층학생학비지원비 : (23,662,000

원 × 1교) - 6,790,000원 =
16,872,000

(성립전)저소득층학생방과후자유수강권지원 : 

32,938,000원 × 1교 =
32,938,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원비 : 

13,000,000원 × 1교 =
13,000,000

저소득층학생현장체험학습비지원비 : 6,600,000

원 × 1교 =
6,600,000

(성립전)학기중도시지역무료급식지원비 : 

108,075,000원 × 1교 =
108,075,000

노동인권교육지원비 : 140,000원 × 1교 = 140,000

(성립전)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비 :

 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)저소득층학생중식비지원 : 14,500,000

원 × 1교 =
14,500,000

우수농축산물부식비지원비 : 6,627,000원 × 1

교 =
6,627,000

(성립전)계약제교원성과상여금 : 10,165,000원 

× 1교 =
10,165,000

3.기타이전수입 260 260 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.민간이전수입 260 260 0

1.기타지원금 260 260 0

1.기타지원금 260 260 0

2.자체수입 1,698,9451,698,945 0

1.학부모부담수입 1,673,6051,673,605 0

1.등록금 159,207 159,207 0

1.학교운영지원비 159,207 159,207 0

1.학교운영지원비 159,207 159,207 0

2.수익자부담수입 1,514,3981,514,398 0

1.급식비 814,866 814,866 0

1.급식비 814,866 814,866 0

2.방과후학교활동비 377,280 377,280 0

1.방과후학교활동비 377,280 377,280 0

3.현장체험학습비 98,342 98,342 0

1.현장체험학습비 98,342 98,342 0

4.졸업앨범대금 9,786 9,786 0

1.졸업앨범대금 9,786 9,786 0

5.교과서대금 73,500 73,500 0

1.교과서대금 73,500 73,500 0

6.기숙사비 58,752 58,752 0

1.기숙사비 58,752 58,752 0

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

8.교복구입비 81,872 81,872 0

1.교복구입비 81,872 81,872 0

2.행정활동수입 25,340 25,340 0

1.사용료및수수료 20,500 500 20,000

1.사용료및수수료 20,500 500 20,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 20,500 500 20,000매점임대수입 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,340 24,340 -20,000

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,340 22,340 -20,000

1.기타행정활동수입 2,340 22,340 -20,000매점임대수입 : -20,000,000원×1회= -20,000,000

3.기타수입 26,601 26,601 0

1.전년도이월금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

세입합계 2,754,9452,490,213 264,732
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 99,603 88,881 10,722

1.기타 교직원보수 89,003 78,281 10,722

1.교직원대체인건비 41,303 30,581 10,722

1.기간제교사퇴직금 11,746 11,746 0

1.기간제교원인건비 11,746 11,746 0  

2.정원외기간제교사 인건비 18,278 18,278 0

1.기간제교원인건비 16,120 16,120 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,158 2,158 0  

3.행정대체인력초과근무수당 1,114 557 557

1.기간제직원인건비 1,114 557 557초과근무수당  9,270원×4시간×15일= 557,000

4.기간제교사성과상여금 10,165 0 10,165

1.기간제교원인건비 10,165 0 10,165
(성립전)기간제교사성과상여금  

10,164,970원×1교=
10,165,000

2.학교운영지원수당 47,700 47,700 0

1.교원 41,940 41,940 0

1.학교운영지원수당 41,940 41,940 0  

2.행정직 5,760 5,760 0

1.학교운영지원수당 5,760 5,760 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,600 10,600 0

1.교직원복지 10,600 10,600 0

1.진학지도유공교원격려 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교직원 워크숍 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.동호회지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 1,387,9691,162,262 225,707

1.급식 관리 912,400 884,674 27,726

1.학교급식운영 912,400 884,674 27,726

1.조리사인건비(경상목적비) 17,566 18,095 -529

1.무기계약직원인건비 15,757 16,286 -529인건비  -529,000원×1명= -529,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,809 1,809 0  

2.조리사인건비(수익자) 6,735 6,206 529

1.무기계약직원인건비 6,699 6,170 529조리사 인건비  529,000원×1명= 529,000

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

3.조리종사원인건비 147,465 147,465 0

1.무기계약직원인건비 128,568 128,568 0  

2.기간제직원인건비 7,069 7,069 0  

3.무기계약직원법정부

담금
11,828 11,828 0  

4.영양실무사 2,680 2,680 0

1.무기계약직원인건비 2,680 2,680 0  

5.급식식품비 624,310 617,683 6,627

1.급식용식재료비 624,310 617,683 6,627
친환경 농산물구입비  94원×100일×705명

=
6,627,000

6.급식운영비 58,421 58,421 0

1.일반수용비 23,621 23,621 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.연료비 30,000 30,000 0  

7.식생활관지원(학교운영비) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

8.급식종사원인건비(목적) 28,714 7,615 21,099

1.무기계약직원인건비 28,714 7,615 21,099
(성립전)장기근무가산금  2,220,000원×1

교=
2,220,000

(성립전)조리사수당  219,000원×1교 = 219,000

(성립전)교통보조비  1,440,000원×1교= 1,440,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  1,410,000원×1교= 1,410,000

(성립전)위험근무수당  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)급식비  1,920,000원×1교= 1,920,000

(성립전)인건비 추가분  12,690,000원×1

교=
12,690,000

9.영양실무사인건비(목적) 20,209 20,209 0

1.무기계약직원인건비 20,209 20,209 0  

10.노후급식기구교체비 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.기숙사 관리 58,752 58,752 0

1.기숙사운영 58,752 58,752 0

1.기숙사 운영비 31,032 31,032 0

1.일반수용비 18,574 18,574 0  

2.운영수당 880 880 0  

3.전기요금 9,000 9,000 0  

4.비품구입비 2,578 2,578 0  

2.기숙사 사감인건비 27,650 27,650 0

1.무기계약직원인건비 25,255 25,255 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,395 2,395 0  

3.웅비관 학생 교육활동 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.보건 관리 35,351 35,351 0

1.학생보건안전관리 23,751 23,751 0

1.학생건강검사 8,491 8,491 0

1.학생복지비 8,491 8,491 0  

2.보건실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 310 310 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 750 750 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 5,300 5,300 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0  

5.흡연예방및금연예방실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 11,600 11,600 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 215,492 17,511 197,981

1.학비지원 35,590 12,994 22,596

1.학비지원 35,590 12,994 22,596

1.학생지원금 35,590 12,994 22,596(성립전)학비지원금  5,624,000원×3분기= 16,872,000

(성립전)교육급여지원금  5,724,000원×1

교=
5,724,000

2.급식비지원 122,575 0 122,575

1.도시지역무료급식비 108,075 0 108,075

1.학생지원금 108,075 0 108,075
(성립전)도시지역무료급식비  108,075,000

원×1교=
108,075,000

2.저소득층자녀무료급식비 14,500 0 14,500

1.학생지원금 14,500 0 14,500
(성립전)저소득층자녀무료급식비  1,450원

×100일×100명=
14,500,000

3.방과후학교교육비지원 32,938 0 32,938

1.방과후학교교육비지원 32,938 0 32,938

1.학생지원금 32,938 0 32,938
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

32,938,000원×1교=
32,938,000

4.현장체험학습비지원 6,600 0 6,600
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1.저소득층학생현장체험학습비지원 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600
저소득층학생현장체험학습비지원  100,000

원×66명=
6,600,000

5.교과서비지원 4,789 4,517 272

1.교과서비지원 4,789 4,517 272

1.학생지원금 4,789 4,517 272
저소득층학생교과서구입비  272,000원×1

교=
272,000

6.기타 교육격차해소 지원 13,000 0 13,000

1.교복구입비지원 13,000 0 13,000

1.학생지원금 13,000 0 13,000
(성립전)교복구입비지원  200,000원×65명

=
13,000,000

5.학생복지 165,974 165,974 0

1.학생복지운영 165,974 165,974 0

1.졸업앨범제작 9,786 9,786 0

1.교육운영비 9,786 9,786 0  

2.학생교과서 73,500 73,500 0

1.교육운영비 73,500 73,500 0  

3.학생증제작 816 816 0

1.학생복지비 816 816 0  

4.학생교복구입비 81,872 81,872 0

1.학생복지비 81,872 81,872 0  

3.기본적 교육활동 371,408 358,749 12,659

1.교과 활동 225,610 212,951 12,659

1.교과활동지원 135,119 130,619 4,500

1.기초학력지도 26,100 24,000 2,100

1.운영수당 24,105 22,005 2,100
부진아지도수당(영,수)  30,000원×35명

×2과목=
2,100,000

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교사용교과서 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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4.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400수석교사연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

5.진로탐색프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.교육과정보완프로그램운영 22,600 22,600 0

1.교육운영비 22,600 22,600 0  

7.진로및지역문화체험활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

8.자율선택과제 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.목적사업업무추진비 5,520 5,520 0  

9.순회교사운영 1,909 1,909 0

1.여비 1,309 1,309 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

10.또래학습나눔운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학력향상지원사업보조금(시지원)48,810 48,810 0

1.운영수당 29,910 29,910 0  

2.교육운영비 18,900 18,900 0  

2.국어 교과활동 3,490 3,490 0

1.국어교과운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,870 1,870 0  

3.비품구입비 700 700 0  

3.사회 교과활동 4,900 4,900 0

1.사회교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  
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4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.수학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.과학 교과활동 14,340 14,340 0

1.가정교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

6.체육 교과활동 8,600 11,100 -2,500

1.체육교과운영 8,600 11,100 -2,500

1.교육운영비 6,000 7,200 -1,200체육교과준비물품  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.비품구입비 2,600 3,900 -1,300
체력단련장 기구( 인크라인체스트)  

-1,300,000원×1회=
-1,300,000

7.예술 교과활동 11,650 11,650 0

1.음악교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

8.외국어 교과활동 45,021 34,362 10,659

1.영어교과운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사인건비 17,822 7,163 10,659

1.기간제직원인건비 16,218 6,477 9,741(성립전)인건비  6,476,000원×1교= 6,476,000
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(성립전)연차수당  1,066,000원×1교= 1,066,000

(성립전)퇴직금  2,199,000원×1교= 2,199,000

2.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,504 686 818(성립전)국민연금  313,000원×1교= 313,000

(성립전)건강보험  291,000원×1교= 291,000

(성립전)노인요양  19,000원×1교= 19,000

(성립전)산재보험  54,000원×1교= 54,000

(성립전)고용보험  141,000원×1교= 141,000

4.원어민보조교사인건비 21,959 21,959 0

1.기간제교원인건비 20,414 20,414 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,545 1,545 0  

9.선택 교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.창의적 체험활동 145,798 145,798 0

1.자율활동 21,660 21,660 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.가정의달 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.통일교육 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.호국보훈 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.국제교류행사 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

6.인문학강의 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

7.학생회활동지원 8,260 8,260 0

1.학생복지비 8,260 8,260 0  

8.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 98,342 98,342 0

1.수학여행 88,560 88,560 0

1.교육운영비 88,560 88,560 0  

2.수련활동 9,782 9,782 0

1.교육운영비 9,782 9,782 0  

3.동아리활동 15,756 15,756 0

1.교육과정 동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

2.자생동아리운영 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.밴드부동아리 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.연구부동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교스포츠클럽활동운영비 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0  

6.유네스코레인보우청소년프로젝트지원금260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.진로활동 10,040 10,040 0

1.진로지도활동 10,040 10,040 0

1.교육운영비 10,040 10,040 0  

4.선택적 교육활동 471,229 459,159 12,070

1.방과후학교 운영 379,200 378,240 960
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1.방과후학교운영 379,200 378,240 960

1.교과프로그램 운영 356,400 356,400 0

1.운영수당 330,000 330,000 0  

2.전기요금 21,900 21,900 0  

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.특기적성프로그램운영 20,880 20,880 0

1.교육운영비 20,880 20,880 0  

3.토요스포츠강사지원비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960토요스포츠강사수당  30,000원×32시간= 960,000

2.독서활동 23,400 23,400 0

1.독서활동운영 23,400 23,400 0

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.비품구입비 1,550 1,550 0  

3.교기육성 68,629 57,519 11,110

1.교기운영 68,629 57,519 11,110

1.배드민턴운영 27,300 27,300 0

1.교육운영비 27,300 27,300 0  

2.태권도운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0  

3.학교운동부지도자인건비 19,529 8,419 11,110

1.기간제직원인건비 17,499 7,429 10,070
(성립전)기본급및각종수당  10,070,000원

×1교=
10,070,000

2.기간제직원법정부담

금
2,030 990 1,040

(성립전)4대보험 부담금  1,040,000원×1

교=
1,040,000

4.육성종목운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.교육활동 지원 109,072 105,498 3,574
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1.교무업무 운영 32,182 34,248 -2,066

1.교무학사운영 32,182 34,248 -2,066

1.교육활동홍보 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0  

2.교무학사 운영 5,532 4,898 634

1.일반수용비 4,784 4,150 634
사무용품(수업용마카 및 리필잉크포함)  

317,000원×2회=
634,000

2.교육운영비 748 748 0  

3.졸업식 운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.수업컨설팅 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육연구부 운영 8,250 10,950 -2,700

1.교육운영비 8,250 10,950 -2,700교육계획서 제작비  -1,700,000원= -1,700,000

교원연수경비  -100,000원×10명= -1,000,000

6.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.청소용품 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

8.교육실습생경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 20,920 17,780 3,140

1.학생생활상담지도 20,920 17,780 3,140

1.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생생활지도운영 9,620 9,620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,200 4,200 0  
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3.교육운영비 4,420 4,420 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

4.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학업중단숙려제운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)웅비사제동행힐링체험비  50,000

원×10명×3회=
1,500,000

(성립전)사제동행힐링캠프식비  7,000원

×10명×3회=
210,000

(성립전)사제동행힐링캠프간식비  3,000원

×10명×3회=
90,000

(성립전)사제동행힐링캠프교통비  10,000

원×10명×2회=
200,000

6.꿈키움멘토단운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)멘토링상담비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)강사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)식비  7,000원×10명×2회= 140,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×2회= 60,000

7.노동인권교육지원 140 0 140

1.운영수당 140 0 140강사수당  70,000원×2시간= 140,000

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.진로집중역량강화운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 27,626 27,626 0

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0
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1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 25,706 25,706 0

1.학교정보화지원 25,706 25,706 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 7,006 7,006 0  

3.비품구입비 16,600 16,600 0  

5.교육여건 개선 20,344 17,844 2,500

1.교육환경개선 20,344 17,844 2,500

1.교육환경개선 6,243 6,243 0

1.비품구입비 6,243 6,243 0  

2.기숙사환경개선 6,601 6,601 0

1.비품구입비 6,601 6,601 0  

3.감성벽화그리기 7,500 5,000 2,500

1.일반수용비 7,500 5,000 2,500재료비(페인트 등)  20,000원×50종= 1,000,000

자원봉사자지원비 등  150,000원×10명= 1,500,000

6.학교 일반운영 312,664 312,664 0

1.학교기관 운영 103,362 103,362 0

1.부서기본운영 73,793 73,793 0

1.교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 30,590 30,590 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교직원복지비 437 437 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 2,553 2,553 0  
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3.교무실운영 32,521 32,521 0

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

4.진학실운영비 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0대학진학지도자료구입  -500,000×1회= -500,000

특차대응시 차량지원비  500,000원×1대= 500,000

2.행정지원인력운용 29,569 29,569 0

1.행정(사무)보조원 인건비 29,569 29,569 0

1.무기계약직원인건비 26,963 26,963 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,606 2,606 0  

2.시설 장비 유지 208,102 208,102 0

1.학교시설장비유지 208,102 208,102 0

1.시설관리용역료 27,622 27,622 0

1.일반수용비 27,622 27,622 0  

2.공공요금및제세공과금 95,780 95,780 0

1.일반수용비 95,780 95,780 0  

3.당직관리 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0  

4.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

5.시설일반관리비 34,700 34,700 0

1.일반수용비 34,700 34,700 0  

6.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,754,9452,490,213 264,732
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